
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 

120.000,00 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A.

Oggetto: determinazione presidenziale per il contratto attuativo relativo all’affidamento del “Servizio di  
telefonia  mobile  con  ricaricabili  a  pacchetto,  comprensivo  della  fornitura  di  n.  30  SIM  e  correlativo 
noleggio e manutenzione di n. 31 terminali radiomobili e Tablet” – Adesione a convenzione-quadro Consip, 
denominata  “Telefonia  mobile  ed.  9”  (Lotto  unico)  C.I.G.  padre  9458158EE1-  C.I.G.  derivato: 
B17DA2DB68 – ODA 7823413 del  23.04.2024 –  ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 113 
DEL 05/04/2024.

Il Presidente

Visto  lo  Statuto  e  l’atto  costitutivo  della  “SRR Palermo Area  Metropolitana  -  S.c.p.a.”  la  quale  è  stata 
costituita a norma dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n.  
9;

Considerato  che la SRR ha come principale scopo statutario l’esercizio delle funzioni previste dagli articoli 
200, 202, 203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, affidamento e 
disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, nell’ambito territoriale ottimale (A.T.O. 16) di cui al  
D.P. 531/GAB del 04/07/2012;

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” 
e le sue successive modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 7 settembre 2021 che ha provveduto alla nomina del nuovo 
organo di amministrazione;

Considerato che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 7 settembre 2021 nominando il Dott.  
Tubiolo Presidente del Consiglio di Amministrazione;

Tenuto conto  che lo Statuto societario,  all’art.  19, prevede che il  Consiglio di  Amministrazione dell’ente 
esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più alta facoltà di compiere tutti gli atti che  
ritenga più opportuni per l’attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità di cui alla  
L.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

Tenuto  conto,  altresì,  che  a  norma  del  preindicato  art.  19  dello  Statuto  societario,  il  Consiglio  di 
Amministrazione  può  delegare  specificati  compiti  ad  un  comitato  esecutivo  composto  da  alcuni  dei  suoi  
componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c., c.c.;

Considerato  che  con  successiva  deliberazione  n.  9  dell’1/10/2021,  il  CdA  di  questa  SRR  ha  conferito 
un’apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria amministrazione  
dell’ente, con l’attribuzione dei connessi ed esclusivi dispositivi di spesa nell’ambito del Budget preventivamente 
approvato;

Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l’oggetto, introitata al registro delle proposte 
dell’Area Tecnica giusto protocollo n. 128 del 07/05/2024, che allegata alla presente assorbe parere favorevole 
espresso in ordine alla regolarità giuridico-amministrative e contabile del provvedimento sottoposto per l’adozione 
della presente determinazione;

Considerato che in data 09/11/2023 la gara indetta da Consip relativa all’affidamento della Convenzione 9 è 
stata  aggiudicata  alla  Vodafone  Italia  Spa  e  pertanto  la  TIM  cessa  di  essere  interlocutore  principale  per  le  
Amministrazioni Pubbliche;

Dato atto, oltremodo, che a prescindere dall'obbligo di adesione derivante dalle vigenti disposizioni in materia 
di  contenimento e razionalizzazione  della  spesa pubblica,  la  convenzione  in  menzione permette  di  conseguire 
oggettivi  vantaggi,  sia  in  termini  di  risparmio  di  spesa  sulla  fornitura  da  reperire  che  sui  costi  ed  i  tempi 
eventualmente prodromici all'espletamento di un'autonoma procedura d'acquisto;

mailto:srrpalermo@legalmail.it
mailto:info@srrpalermo.it
http://www.srrpalermo.it/




Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 

120.000,00 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

Preso atto, alla luce del fabbisogno innanzi richiamato e sulla base delle modalità di erogazione del servizio 
previste in Convenzione, di dover provvedere all'acquisizione di: n. 1 Terminale Radiomobile BPP IPhone15 PRO 
con  pacchetto  Premium,  n.  2  Terminali  Radiomobili  TOP  Android  Honor  90  +  SIM P100,  n.  25  Terminali 
Radiomobili Intermedi Honor 90 Lite + SIM P100, n. 1 Tablet IOS IPad 10’ + SIM P100 e n. 2 Tablet Android 
TAB S9 11’ + SIM P100;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto alla base della suindicata proposta e condivise, di conseguenza, 
le motivazioni che determinano l'emanazione del presente atto e le consequenziali  finalità che con lo stesso si 
intendono perseguire;

Visto,  in  particolare,  il  positivo  parere  di  regolarità  economico-contabile  apposto  in  calce  alla  suindicata 
proposta di determinazione da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Accertata, di conseguenza, la copertura contabile e finanziaria a fronte delle obbligazioni dalla variazione di 
che trattasi;

Visto, altresì, il nullaosta apposto in calce alla suindicata proposta di determinazione da parte del Dirigente 
dell'Area Tecnica, cui è gerarchicamente riconducibile l'iniziativa sottoposta alla presente determinazione;

Ravvisata la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in narrativa;
Accertato che non sussistono in capo al  sottoscritto organismo situazioni di conflitto di interesse,  ai sensi 

dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., né gravi ragioni di convenienza 
che implichino un generale dovere d'astensione dall'esercizio delle funzioni riconducibili all'adozione del presente 
provvedimento;

 Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore proposta e di dover provvedere di conseguenza, in 
quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare;

tutto ciò premesso, visto e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa facendone parte integrante e sostanziale:

1. di annullare la determinazione n. 113 del 05/04/2024;

2. di  considerare  la  proposta  generalizzata  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento di affidamento e, per effetto di ciò, di approvarla Integralmente facendola propria nel redigendo 
dispositivo, ad ogni effetto di legge e di regolamento vigente e all'uopo applicabile;

3. di approvare la proposta sopra riportata facendola propria nella presente determinazione ad ogni effetto di  
legge e di regolamento vigente e a tale scopo applicabile;

4. di aderire, in conseguenza di ciò, alla convenzione-quadro di Consip S.P.A. per l’affidamento dei “Servizi di 
telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni”, denominata “Telefonia Mobile Ed. 9” – (Lotto unico) – 
C.I.G. padre 9458158EE1 – C.I.G. derivato: B17DA2DB68;

5. di affidare, pertanto, le prestazioni abbisognate e generalizzate in narrativa all’impresa assegnataria del lotto 
unico di convenzione:  Vodafone Italia S.p.A. Società del gruppo Vodafone Group Plc. con socio unico - 
Sede  legale,  amministrativa  e  gestionale:  Via  Jervis,  13  -  10015  Ivrea  (TO)  Italia  -  Partita  IVA 
08539010010, per un valore contrattuale massimo stimato pari ad onnicomprensivi € 6.042,70 (IVA esclusa), 
con decorrenza dalla data di attivazione del servizio oggetto di specifico ordinativo principale di fornitura e 
sino ad un massimo di 24 mesi consecutivi  a partire dall’anzidetta data di avvio del  discendente contratto 
attuativo quivi proposto;

6. di autorizzare, quindi, il perfezionamento del contratto attuativo all’uopo discendente per il valore di cui al  
punto che precede, mediante ODA in adesione alla convenzione-quadro in trattazione, facendo riscontro alla  
piattaforma  di  e-procurement  della  P.A.  (www.acquistinretepa.it)  e  alla  propria  sottoscrizione  digitale,  in 
qualità  di  legale  rappresentante  pro-tempore  ed  unico  punto  ordinate  dall’amministrazione  aggiudicatrice  
procedente;

7. di dare atto che per un mero aumento delle stesse prestazioni contrattuali  fino a concorrenza di un quinto  

http://www.acquistinretepa.it/


Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 

120.000,00 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

dell'importo principale non occorre procedere alla generazione di un nuovo CIG;

8. di provvedere, preventivamente, all'approvazione dello schema dell'ordinativo principale di che trattasi, così 
come all'uopo preventivamente configurato dal proponente Ufficio;

9. di  approvare  ed  autorizzare  la  spesa  complessiva  massima  stimata  al  fine  di  far  fronte  alle  obbligazioni 
discendenti dal quivi proposto affidamento, a decorrere dalla data di avvio del servizio di ordinazione, fermo 
restando che trattasi di valore contrattuale presunto e, pertanto, variabile in ragione di eventuali modifiche e/o 
variazioni eventualmente disposte in corso d’esecuzione; 

10. di provvedere all’assunzione, alla registrazione e alla prenotazione contabile dello specifico impegno di spesa 
in favore dell’assegnataria impresa per il valore di cui al precedente punto 4 imputandolo, in quota parte, alla 
competenza di bilancio degli esercizi finanziari all’uopo coinvolti, e più precisamente:
-  per € 2.014,24 a valere sulla competenza di bilancio dell'esercizio finanziario corrente, voce contabile "B) 7 

-  Mastro  07020000 -  Conto  07020023 -  utenze  telefonia mobile':  ove pare  già  sussistere  l'occorrente 
disponibilità;

-  per € 3.021,36 a valere sulla competenza di bilancio dell'esercizio finanziario 2025, voce contabile "B) 7 - 
Mastro  07020000 -  Conto  07020023 -  utenze  telefonia  mobile", ove  sarà  necessario  provvedere,  con 
separato atto, ad una variazione del Budget – esercizio 2025 tra diversi Centri di Costo, in quanto il predetto 
Conto risulta sprovvisto di sufficiente disponibilità per € 221,36;

- per € 1.007,12 a valere sulla competenza di bilancio dell'esercizio finanziario 2026, voce contabile "B) 7 - 
Mastro  07020000  -  Conto  07020023 -  utenze  telefonia  mobile",  ove  pare  già  sussistere  l'occorrente 
disponibilità;

11. di confermare l’assenza di rischi da interferenza in relazione al proposto affidamento e, pertanto, di stabilire 
che  nessuna somma riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico 
assegnatario di tale specifico contratto attuativo;

12. di nominare il Dirigente dell’Area Tecnica – Dr. Marco Valentino – quale Responsabile del Procedimento;

13. di dare atto che il contratto de quo sarà stipulato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 14 del  
Codice, mediante scambio di corrispondenza elettronica secondo gli usi del commercio, facendo ricorso alla 
piattaforma di e-procurement della P.A. (www.acquistinrete.it);

14. di precisare che entro i termini e secondo le modalità riportatesi nella documentazione di stipula, si provvederà 
ai  periodici  mandati  di  pagamento  del  corrispettivo  contrattuale  spettante  al  fornitore  assegnatario,  su 
presentazione  di  regolari  fatture  posticipate,  previa  positiva  verifica  di  conformità  della  prestazione,  
accertamento  dell’assenza  di  pendenze  con  l’Agenzia  delle  Entrate  per  la  Riscossione  (solo  per  importi 
superiori ad € 5.000,00 Iva esclusa) e sussistenza di DURC regolare;

15. di  dare  atto  che i  corrispettivi  dovuti  al  Fornitore  (sia  a  canone che  a  tariffa)  saranno regolati  secondo i  
corrispondenti  prezzi  unitari  di  convenzione,  di  cui  al  relativo  prezziario  quivi  allegato  e  denominato 
“Corrispettivi e Tariffe”;

16. di evidenziare che tali corrispettivi saranno dovuti al Fornitore a decorrere dalla data di attivazione del servizio  
de quo, in ragione dei servizi previsti nell’ordinativo principale;

17. di dare atto che le relative transazioni finanziarie avverranno,  esclusivamente,  tramite Bonifico Bancario a 
valere sul conto corrente dedicato ed intestato al Fornitore assegnatario, in ossequio a quanto previsto dall’art.  
3 della Legge 136/2010 e sue ss.mm.ii.;

18. di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno tempestivamente pubblicati ed aggiornati 
sul  profilo  del  committente  (www.srrpalermo.it),  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Contratti  e 
Gare”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii.;

19. di dare mandato al Capo Settore Economico — Finanziario affinché provveda, per quanto di sua specifica  
competenza, alla registrazione e alla prenotazione contabile del superiore impegno di spesa oltre alla quota  

integrativa da assumere conseguentemente per l’anno 2025, in cui sarà necessario incrementare, con successivo 
e separato provvedimento, l’impegno di spesa per la relativa voce contabile mediante storno tra conti (residui 
disponibili  e  liberi  da  ulteriori  obbligazioni)  al  fine  di  poter  correttamente  imputare  i  costi  ai  conti  di  
competenza;

http://www.acquistinrete.it/


Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 

120.000,00 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

20. di  demandare  al  Settore  Affari  Generali  i  consequenziali  adempimenti  propedeutici  alla  registrazione  del  
presente atto nel  "Registro delle Determinazioni Presidenziali" e alla notificazione di copia dello stesso nei 
riguardi  del  RUP,  del  DEC  (Marco  Valentino),  del  Capo  Settore  Economico-Finanziario  e,  solo  per 
conoscenza, del Collegio Sindacale;

21. di rimettere al medesimo Settore ogni adempimento prodromico all'osservanza degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al precedente punto 17;

22. di  demandare  al  responsabile  del  procedimento  ad  hoc  già  incaricato  l’esecuzione  di  ogni  ulteriore 
adempimento prodromico alla formale stipulazione del contratto di che trattasi;

23. di dichiarare siffatta determinazione immediatamente esecutiva ed efficace.

  

Il Presidente
Dott. Natale Tubiolo


